
290

99

17/01/2023                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  "GIORNO DELLA MEMORIA" 2023

Il 17 gennaio 2023 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Marco Marinangeli - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA A MAGGIORANZA DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

  

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: “Giorno della Memoria” 2023. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende richiamato 

interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l’articolo 2 della legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del "Giorno della Memoria" in ricordo dello sterminio 

e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti) e l’articolo 15, 

comma 1 lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 

regionale delle Marche; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 

3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 

generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, nell’ambito del progetto di massima relativo al “Giorno della Memoria” 2023 che, allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera A) ne costituisce parte integrante e sostanziale, le specifiche iniziative 
così come descritte, e per la spesa complessiva quantificata in euro 9.985,00 (IVA inclusa), nel programma 
operativo e finanziario che, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. di rinviare ad una propria successiva determinazione la definizione del programma operativo e finanziario 
delle altre iniziative da realizzare nell’ambito del progetto di massima di cui al punto 1.;  

3. di stabilire che la spesa del programma operativo e finanziario di cui al punto 1. trova copertura nel capitolo 
101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

4. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 
deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo complessivo indicato al medesimo punto 1; 

 
Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 
Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 
 

 
 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento 
 
- legge 20 luglio 2000, n. 211 (Istituzione del “Giorno della Memoria" in ricordo dello sterminio e delle 

persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti);  
- legge regionale 30 luglio 2021, n. 17 (Istituzione dell’Itinerario ebraico marchigiano);  
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 

lettera h); 
- deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 
dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al bilancio);  

- legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 
- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023-

2025 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.707/95 del 13 dicembre 2022;  
- determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.733/99 del 17 gennaio 2023. 
 
Motivazione  
 

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno della Memoria”, così come previsto 
dalla legge 20 luglio 2000 n. 211.  

Per il corrente anno, il Presidente dell’Assemblea legislativa, ritenuta significativa l’importanza della 
conservazione della memoria, dell’educazione civica, della legalità e al fine di trasmettere alle nuove generazioni, 
e non solo, l’importanza della memoria della Shoah, ha proposto una serie di attività e iniziative in merito.  

L’Ufficio di presidenza, con la determinazione a verbale n.707 assunta nella seduta n. 95 del 13 dicembre 
2022, esaminata la proposta di iniziative presentata dal Presidente, ha deciso di approvare, nelle more della 
definizione del dettaglio del programma operativo e finanziario, il progetto di massima relativo alla celebrazione 
del “Giorno della Memoria” 2023 proposto dal Gabinetto del Presidente (allegato alla determinazione stessa e qui 
riportato nell’allegato di cui alla lettera A) e ha fissato la data del Consiglio regionale aperto celebrativo al 24 
gennaio 2023. 

Successivamente lo stesso Ufficio di presidenza, con determinazione n.733 assunta nella seduta n. 99 del 17 
gennaio 2023, ha deciso di approvare il programma operativo e finanziario relativo ad una prima parte delle 
iniziative già approvate con la citata determinazione n. 707 del 13 dicembre 2022 (come allegato alla 
determinazione stessa e qui riportato nell’allegato di cui alla lettera B). Ha inoltre deciso di invitare, in occasione 
della seduta aperta del 24 gennaio 2023, il Comitato per l'itinerario ebraico marchigiano previsto dalla legge 
regionale 17/2023 e di pubblicizzare in tutte le scuole marchigiane la diretta streaming dell'evento. 

L’Ufficio di presidenza, infine, ha deciso di rinviare ad una successiva seduta la definizione del programma 
operativo e finanziario relativo al Progetto Sion, alla passeggiata dalla Sinagoga al Campo degli Ebrei, alla 
presentazione dei libri e all'attività di ricerca ed ha demandato alla Segreteria generale l’immediata redazione 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003, nonché alle strutture 
indicate nel Progetto gli adempimenti conseguenti di rispettiva competenza. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di quanto dallo stesso 
deciso, con conforme deliberazione, nell’ambito del progetto di massima di cui all’allegato A), si devono ora 
approvare le iniziative da realizzare per la celebrazione del “Giorno della memoria” 2023, così come descritte e 
per la spesa complessiva massima quantificata in euro 9.985,00, nel programma operativo e finanziario di cui 
all’allegato B).  

Al riguardo si deve evidenziare che, con riferimento ad alcune iniziative previste nel progetto di massima di 
cui all’allegato A), le relative spese quantificate in quella prima fase sono inferiori a quelle specificate nel progetto 
operativo e finanziario le quali, invece, sono indicate alla luce dei preventivi di spesa acquisiti dalla Segreteria del 
Presidente.  

Dal suddetto programma operativo si evince che le celebrazioni si sostanziano in una serie di iniziative di cui 
alcune, come di seguito elencate, da realizzarsi senza costi diretti per questa Assemblea legislativa: 
l’organizzazione di una mostra fotografica sul mondo ebraico per far conoscere in particolare ai giovani, la vita, le 
opere e le tradizioni del mondo ebraico nella regione marche; la realizzazione di un volume in cui sono descritte 
le pietre d’inciampo posizionate nella regione; l’attivazione di una specifica sezione della biblioteca del Consiglio 
denominata “La memoria” e, infine, la realizzazione e la promozione del calendario regionale di eventi organizzati 
da tutti i comuni marchigiani sul tema della giornata della memoria. 

Per altre iniziative, invece, lo stesso programma operativo approvato dall’Ufficio di presidenza specifica i 
soggetti realizzatori nonché la relativa spesa a carico di questa Assemblea; si tratta, nello specifico, della mostra 
dei migliori lavori dei progetti “I giovani ricordano la Shoah 2022/23” e “Didattica e formazione sulla Shoah” per le 
quali è stata quantificata una spesa eventuale, a titolo di rimborso spese degli studenti che presentano gli 
elaborati, pari ad euro 500,00; della rappresentazione teatrale “La ragazza con la fisarmonica” per il cui servizio 
di realizzazione, organizzazione e promozione è prevista una spesa di euro 3.500,00; della mostra “Primo Levi: 
dalle leggi razziali alla scrittura” per la cui realizzazione è prevista una spesa di euro 5.485,00 e, infine, della 
seduta aperta del Consiglio regionale per la quale sono stati previsti eventuale rimborsi spese da riconoscere per 
una spesa di euro 500,00.  

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa, pari complessivamente ad euro 9.985,00, trova copertura 
sul capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, con 
imputazione, secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2023 in cui le obbligazioni vengono a scadenza.  

Si deve infine demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
deliberazione, compresa la liquidazione della spesa suindicata. 

 
 
Esito dell’istruttoria 
 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che 
in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 
    
 

Il responsabile del procedimento   
               Antonio Russi 
 
       

    
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, per euro 9.985,00 (IVA inclusa). 

 

 Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: “Giorno della 
Memoria” 2023 in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 ( Nuove norme sul procedimento 
amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 ( 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto 
legislativo 30 maggio 2001, n.165) il  sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche 
potenziale di conflitto di interessi. 

 
 
 

Il Segretario generale 
Antonio Russi 

 
 
 
 

 

La presente deliberazione si compone di 13 pagine, di cui 8 di allegati. 

 
 

 
 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi  

 

  



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A) 

 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

11 

Allegato B) 

PROGETTO 
Il Giorno della Memoria 

Programma operativo e finanziario 
 

Di seguito il programma operativo e finanziario relativo ad una prima parte di iniziative approvate 

con determinazione n. 707/95 del 13.12.2022 in merito alla celebrazione della ricorrenza del 

Giorno della Memoria. 

 

 

1) MOSTRA FOTOGRAFICA MONDO EBRAICO 

Mostra fotografica per far conoscere in particolare ai giovani, la vita, le opere e le tradizioni del 

mondo ebraico nella regione Marche 

 

Luogo: Ancona – Palazzo delle Marche 

Data: gennaio/febbraio 2023 

Realizzazione: Ufficio scolastico regionale –Segreteria generale 

Tipologia di spesa: nessuna  

Importo: 0€  

 

2) GUIDA REGIONALE 

Realizzazione di un volume in cui sono descritte le Pietre d’inciampo posizionate nella Regione 

 

Luogo: --  

Data: entro giugno 2023 

Realizzazione: Gabinetto del Presidente –Segreteria generale (Centro stampa) 

Tipologia di spesa: nessuna  

Importo: 0€  

 

3) SEZIONE BIBLIOTECA 

Attivazione di una specifica sezione della Biblioteca del Consiglio denominata “La memoria” 

 

Luogo: Ancona – Palazzo delle Marche 

Data: entro giugno 2023 

Realizzazione: Servizio Supporto agli organismi regionali di garanzia – Biblioteca del Consiglio 

Importo: 0 €  

Tipologia di spesa: -- 

 

4) PRESENTAZIONE LAVORI STUDENTI 

Mostra dei migliori lavori dei progetti “I giovani ricordano la Shoah 2022/23” e “Didattica e 

formazione sulla Shoah” 

Luogo: Ancona – Aula Assembleare 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

12 

Data: Seduta aperta del Consiglio regionale (24.01.23) 

Realizzazione: Ufficio scolastico regionale - Segreteria generale 

Tipologia di spesa: Rimborso spese degli studenti che presentano gli elaborati  

Importo: 500€  

 

5) RAPPRESENTAZIONE TEATRALE 

Organizzazione dello spettacolo teatrale “La Ragazza con la Fisarmonica” 

Luogo: Ancona – Teatro Ridotto delle Muse 

Data: 27.01.2023 

Realizzazione: Associazione Bottega teatro Marche di Paola Giorgi 

Tipologia di spesa: Servizio di realizzazione, organizzazione e promozione dello spettacolo teatrale  

Importo: 3.500 €  

 

6) MOSTRA PRIMO LEVI 

Organizzazione della mostra “Primo Levi: dalle leggi razziali alla scrittura” 

Luogo: Pesaro 

Data: 26-27 gennaio 2023 

Realizzazione: Associazione A.C.T.V.2 (Arte Cinema Teatro Volontariato) 

Tipologia di spesa: Servizio di organizzazione, realizzazione e promozione della mostra  

Importo: 5.485 €  

 

7) CALENDARIO EVENTI 

Realizzazione e promozione del calendario regionale di eventi organizzati da tutti i Comuni 

marchigiani sul tema della Giornata della Memoria 

Luogo: -- 

Data: gennaio 2023 

Realizzazione: Gabinetto del Presidente – Ufficio stampa del Consiglio  

Tipologia di spesa: nessuna 

Importo: 0€ 

 

8) SEDUTA APERTA – 24.01.2023 

 

Luogo: Ancona –Aula Assembleare 

Data: 24.01.23 

Realizzazione: Gabinetto del Presidente 

Tipologia di spesa: Eventuale rimborso spese  

Importo: 500€  

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   290 

SEDUTA N. 99 

DATA      17.01.2023  

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

13 

 

 

 

 

 

 

GIORNO DELLA MEMORIA IN CONSIGLIO REGIONALE 

24 GENNAIO 2023 – ORE 10,00 

 

Saluti introduttivi  

 

Dino Latini – Presidente del Consiglio 

 

Interventi 

 

Manuela Russi –  

Presidente Comunità Ebraica di Ancona 

 

Marco Ugo Filisetti -  

Direttore generale MIUR – USR 

 

Presentazione degli elaborati delle scuole partecipanti al concorsi MIUR 

I giovani ricordano la Shoah 

 

Nicia Pagnani   

Presidente ANPI Marche 

 

Silvana Giaccaglia  

Presidente ANMIG 

 

Marco Labbate   

Istituto di Storia Marche 

 

Clara Ferranti  

Rete Università per il Giorno della Memoria 

 

Prof. Riccardo Di Segni 

Rabbino Capo  

 

Conclusioni 

 

Francesco Acquaroli 

Presidente della Giunta Regionale 
 


